

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΜΕΤΑΞΥ ΚΙΝΑΣ - Η.Π.Α

ΑΣΧΗΜΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ

ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΗΣ ΦΟΡΜΟΖΑΣ

[illegible]

"Εντονη διωρορτυρία του Προέδρου Ἐθνικιστικῆς Κίνσε

[illegible]

Ἀπεργίᾳ Δ.Υ γιὰ τὴν μὴ
ἐπίλυση δικαίων οἰκημάτων τοῦ

[illegible]

ΣΥΝΑΝΤΗΘΗΚΑΝ ΣΤΙΣ Η.Π.Α
ΡΟΛΑΝΔΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΣΤΟΦΕΡ

[illegible]

Ἡ γραφειοκρατία
καθυστερεῖ τὴν
ἐπέκταση τοῦ Χ' κόστου

«Ο κ. Κομνής, ο οποίος έχει μελετήσει την σύνταξη της προέλασης για την έκπληκση του νοσοκομείου Καζάντζακου, όπου πήγε στην Αθήνα για να πληροφορηθεί πού βρίσκεται η κλινική ύπαιθρο διαπίστωσε ότι είναι έγγραφο του Δ.Η.μ.α. από το οποίο αναφέρεται ότι το Δημότιο Συμβούλιο έγκρισε την προποσίτωση του σχεδίου πόλης στο σημείο μπροστά το νοσοκομείο κα με το οποίο καταργείται μια οδός, δεν είχε φθάσει ακόμα στο ύψοςγειο αν και από την ημέρα που ανεκρίθη από το Δημότιο Συμβούλιο έχουν περάσει αρκετά μήνες.

Όταν πρθε στο Γιάννενα διαπιστώθηκε ότι το έγγραφο περι' όλο που είχε χαρακτηριστεί σαν έπείγουσ από τον κ. Δήμαρχο αν τούτοις δ'εν είχε σπαλει από την αρμόδια Τεχ

νική Υπηρεσία και είχε ξεχασθεί στο... γραφείο.

Μετά την έπιβλεπση του κ. Δημάρχου, δόταλε το έγγραφο σαν εξαιρετικά έπείγουσ.

Πάντως η καθυστέρηση της αποστολής του εγγράφου, έδη μπορούσε μία έλυστική έλλογν καθυστέρηση καλ' έτσι είναι τόσο σφοδρό θέμα όπως είναι η έκπληκση του νοσοκομείου θά καθυστέρησει ακόμα περισσότερο.

Πάντως τεχνικά κινώσι, λέγουν ότι το ύψοςγειο θά μπορούσε σίκοθεν να προβεί στην προποσίτωση πού απαιτείται, όπως κρίνει συνήθως σε περιπτώσεις πού εξυπηρετούνται ιδιαίτερα συμφέροντα πού προβάλλει σε προποσίτωσησ του σχεδίου χωρίς να έρωθρεί το Δημότιο Συμβούλιο.

Θὰ λέρει καὶ τὸν χειρῶνα
το... νερό... νεράκι;

Στις 6 το πρωί χθες, έπαισε σε 0 κεντρικός άγωγός από μεταφέρει το νερό από την Κρήσα στο Γιάννενα. Συγκρατεί μέσα έποπτες ή δόνα διακρίτης νερού λίγα μέτρα έξω από το αποχετεύσασιο.

Γιά το λόγο αυτό έγινε δια κομη του νερού σχεδόν στο με γαλιτερο μερος της πόλης μας που διηρησε μεχρι από το δρόμο, γιατί παρ' όλαυτης προσπάθειες των συνεργειών του Δήμου επιβεβαίωσαν τον ό- πωτισμό από 0 ίδιος 0 διηρησός κ. Μπεγκίος, δεν έγινε δυνατό να αποκατασταθεί ή διάβη.

Ή διάβη φερείται κατά πλάσαν πινόνταη στις μεαγ- λες αυξήσεις στις πιεσας που δέχεται 0 άγωγός και πιν- ώφειλονται από αέρισμάτου. Ο- σια του τάσεων που ηλεκτρο- κού ρεύματος που δίνει ή ΔΕΗ.

Ή γιά τόσες ώρες διακομ- του νερού δημιουργήσε πολλά προβλήματα σ' όλους του κατοίκους. Ένα αποτέλεσμα αυτής της έλλειψης είναι ότι χθες 0 απόγευμα δεν υπήρ- χαν για 0 άδεια φώτες νε- ρού, διαφέρων πηγών.

ἤρθε στὸ Γιόννενα
ὁ Γ. Διευθυντὴς τοῦ ΤΣΑ
Μίλησε δὲ ἐκπροσώπους
τῶν αὐτοκινητιστῶν

Χθες το πρωί ο Γενικός Διευθυντής του ΤΖΑ κ. Άλφας, ένας Λέφας έξιέστης Ύπηρεσιακός θέματα στο εδώ Ύποκατάστημα του Ταμείου και εν συνεχεία μίλησε στους εκπαιδωσμένους των Αυτοκινητιστών της περιοχής μας.

Ό ο Λέφας αναφέρθηκε λεπτομερώς στις τελευταίες εξελίξεις στο χώρο των Κοινωνικών Ασφαλίσεων, στον οποίο όπως χαρακτηριστικά είπε, η παρουσία του Ύψυργου του Κοινωνικών Ύπηρεσιών κ. Γεράσιμου Αποστολάτου, όποτε λέι εγγύηση γιά τήν αναμόρφωση τής Ασφαλιστικής μας Νομοθεσίας και τήν εκ δόξων αναδιοργάνωση των αποδοχών-μειωμένων και προβληματικών Ταμείων.

Όπως είναι γνωστό ό κ. Αποστολάτος προέβησε στη Βουλή πρόσφατα το Νομσχέδιο περί ΙΚΑ, το όποιο ψηφίσθηκε και είναι ήδη ένας Νόμος — κλειδί γιά το μέλλον τής Ασφαλιστικής πολιτικής.

Άφού ανέλυσε ό κ. Λέφας τιά βασικά άρθρα του Νόμου αυτού η σημασία των όποιων είναι μεγίστη, ανέπτυξε στη συνέχεια όλοι τιά θέματα που άφορούν τήν ασφαλιστική στέγη των Αυτοκινητιστών καθώς επίσης και τής προσωπικής τής Ασφαλιστικής τους Οργάνωσης.

Συγκεκριμένα, μέ το νομσχέδιο που σύνταξε θα κατα-

τεθεί στη Βουλή γιά ψηφισ-προβλεπεται η μεταφορά των 70.000 μισθωτών όδώντων όπ- τή ΤΖΑ στη φυσική τους ασφαλιστική στέγη που είναι η ΙΚΑ όστε το ΤΖΑ, να μείνει καθαρά Ταμείο Ίδιοκτητών Χ. αυτοκινήτων.

Άναλυτικώς ό κ. Λέφας έ-λεγε μακρό διάλογο μέ τους Αυτοκινητιστές, στους όποιους ιδιαίτερα έτόνισε ότι έμπνευση τής δόσεως, στην όποία δίδει πρωταρχική σή-σσία, είναι θεμελιώδεις στοιχεία γιά τήν επίτευξη των επιδιωκόμενων σκοπών, που είναι καίτοι των πορικών των Οργάνων, η επίτευξη της Ύγειονομικής προβάσεως και η άπλούστευση των γραφειοκρατικών διαδικασιών γιά τήν καλύτερη εξυπηρέτηση των ασφαλισμένων.

Μέ τήν καλή και ειλικρινή συνεργασία, τή σωστή πληροφόρηση και των έπισκευδών του διάλογου, έπε ό κ. Λέφας τιά προβλήματα βρίσκων τήν όμοιο δρόμο τής επίλυσης τους.

Έκείνος τέλους ό κ. Λέφας τους τούς ασφαλισμένους συμπαροσταδών στις προσ-βες που καταβάλλουν όπ- τή Ταμείο μέ τή βοήθεια τής Συνδικαλιστικής τους ήγησης και τήν καθοδήγηση του Ύψυργου κ. Αποστολάτου, όστε το ΤΖΑ να γίνει ένας όργανος και αυτόνόμος ή-γησης.

Θά κάνει νέο ήνση
ὁ Κάρτερ γιὰ τὸ Μεσογιοτικό;

ΟΥΑΣΙΓΚΕΡΝ 16—'Αμερικανοί αξιωματικοί, παραμένει και αναγκασμένοι για την άμυνή της άμεσης του Ισραήλ των τελευταίων αιώνις ισχυρών προτάσεων για την άρση του άσβεστού του όπλου βρίσκονται οι συνειδήσεις για ελπίσους στην Μέση Ανατολή, λέει Λόουις τζι ά προσέδωρ κίππερ. Θα παραμείνουν πάλι να θα αέ αποκαθίσταν νέα κίνηση κατά πληροφορίες από το Νάρο, εν τούτοις οι Αίγυπτοι άσπασαν από τις 'Ηνωμένες Πολιτείες να ασκήσουν πίεση επί του Ισραήλ για να άποδεχθεί τις ελπίσμενικές προτάσεις που άπέρχουν χτες το ιο ραηλινά υποηρυχικό συμβόλαιο.

Η έγκριση έλπίσμενικά του Κοίρρου έγκωχισμους γράμεις όμμερα έπικαθήμενη έπίσης τις πηγές, άά σπελενταίνου σε τις άπαιτήσεις του εοι 'Ηνωμένες Πολιτείες θα προβάλλει σε νέα κίνηση για να άποδεχθεί

το 'Ισραήλ να άποδεχθεί πληροφορίες άνω άκρου ύψος θει.

Η κίνηση άπεί θα προταθεί κατά την άποδο των διαπραγματεύσεων, που νομίζονται να διαρκάσει τρι έβδομάδες.

**ΠΥΡΚΑΙ.Α ΣΕ
ΕΞΟΛΟΥΡΓΙΚΟ
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ**

ΑΘΗΝΑ 16—'Εξερχέται πυρκαϊά από έξολουργιστήριο του 'Ιω. Ουάνου, στην διασταύρωση των δώδ θεοφύλων και Θέτις, κατά Νέα Αθήνα. Το πυρ άσπασε από την πυρροβόλη ύπηρεσία, άπό προάλλους τις 500.000 άρξ.

ΖΗΤΑΕΙ ΤΙΜΑΡΙΘΜΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΤΩΝ ΜΙΣΘΩΝ

ΑΙΘΗΣΑΙ τε.—Μέ ἀρρῶν τὴν ἔξαγγελίαν ἀπὸ μερῶν κλαδικῶν ὀργανώσεων δημοσίων καὶ διωκτικῶν ἐπαλλήλων ἀπεργία γιὰ τὴν προσεκχὴ ἀνταρξία καὶ ἐπίσειθι ἑξῆς δημοῦ γιγθεὶ σύγκυση σχετικῇ μετὶ τὴν στήση τῆς ΔΕΔΕΥ ἀπάντων τῶν ἀπεργία αὐτῇ, ἡτέλεις ἐκείνῃ ἐπαιρητῇ τῆς ΔΕΔΕΥ ὅτι ἐκκινεῖται τὰ ἑξῆς:

1.—'Ανταρξίαν αἰτήμα τῆς ΔΕΔΕΥ, πὸν ἔχει ῥῥα ὑποβαλεῖται στήν κυβερνήση, εἶνα ὅτι ἡ μέση αἰτήση μωδὸν πὸν ἂν δοθεῖ τῷ 1979 στοὺς ὅ ἐπαλλήλους τοῦ δημοσίου καὶ

τὼν ΝΗΑΔ, δὲν πρέπει ἔχει δὲν ἵσπου, οὐ καμὶ περὶ σῆ, νὰ εἶνα μακρότερη τοῦ ῥῥου πὸν ἂν ἔχει ὁ τιμὸς πος, ῥῥα, δηλαδῶ, τὴν τινα ῥαμικὴ σῆσῃ τὸν μωδον.

2.—Στὸ αἰτήμα αὐτὸ τῆς ΔΕΔΕΥ, ἡ κυβερνήση δὲν ἔδει ἀκῶνα ἀπάντησῃ γιὰτ, ὅπως ἔβλῃσεν, ὁ καθορισμὸς τῆς πρὸ ἱταρξίης τῆς ἑξῆς τῶν τιμῶν καὶ τὼν εἰσοδωμάτων ὀρισματὶ στὸ σῆδιο τῆς μελέτης καὶ ὅ τῇ μετῇ τῆς 15 'Ιανουαρίου ἐὰ ἑξῆς ἐξαγγεῖται τῇ ἀπορῇ σῆς. Αὐτονόμῳ πῶς ἡ ΔΕΔΕΥ πρὶν αὐτὸ πὸν καὶ

μωδὸν δὲν ἵσπου, νὰ ἀποβῇ καμὶ ἀπεργία γιὰ ἐξέλιψη ὅσον δὲν ἔχει δεδομένη τὴν ἀρρῶν.

3.—Γιὰ τοὺς παραπάνω τῶν γους ἡ ΔΕΔΕΥ θεωρεῖ ῥῥα ῥῥα καδῶ ἀπεργία καὶ κινήση ΔΕΔΕΥ, ἀλῶσθε αὐτῇ, πὸν ἐνῶ ὅλοι οἱ ἐπαλλήλοι καὶ σῆσῃσῃσῃ, τοῦ δημοσίου τῶν ΝΗΑΔ ὅτι εἰσαρξῶν τῇ ἀρρῶν—ὅποια αὐτῇση—πὸν σῆναι τὸ νῶο μωδολόγῳ τῇ τῇ 'Ιανουαρίῳ τοῦ 1979 οἱ ἔλῃσι ἔργα: μωδον δὲν ἔχουν ἀρρῇ ἀκῶνα καμὶ δὲ φῶρ, ἀφῆρ τιτοση δὲν ἔχει

Στὶς Βρυξέλλες
ὁ Ἐτζεβὶτ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 16— Ένωσις
χέος το πρώτ, ο Τούρκος πο-
λυπαιούργος κ. Έρεσβιτ πού Ε-
φθάσε χέος το θράυ στις Βρυ-
ξέλλες, είναι ηκαρὸ ολονην
με τους Τούρκους πρεσβεύτες
στις χείρες—μέλη της εὐρω-
παϊκής Κοινότητος, καθὸς και
με τους Τούρκους πρεσβεύτες
σπὴν οργανισμὸ οἰκονομικῆς
νεργασίας και ἀντιστάξεως (Ο
ΟΣΑ) και ἑκατ'.

Ἐί ολονην διεκὸχί στις
59,40 τοπιὰ ὄρα, προκειμέ-

Ἀμνηστία σὲ πολιτικούς
χρητούμενους ὑποσχέθηκε ὁ Σορόζο

ΜΑΝΑΦΚΟΥΑ, 16. — 'Ο πρόεδρος της Νικηράγου, Ανσάτοζι Σομόζα, ύποσχέθηκε άμνηστία σε όλους τους πολιτικούς κρατούμενους, καί κάλεσε άμέσως τους αντιπάλους του να χρησιμοποιήσουν τις κάλπες και όχι βία, γιά να ενώ επιτύχουν τους σκοπούς τους.

«Η άμνηστία, που ό στρατός Σομόζα έπρε ότι θα ώ. φέρθηκε άμέσως 200 κρατούμενους και, 100 άτομα που ζήτησαν άσυλο σε ξένες προεδρίες στην Μανάγκουα, έγκρισε προηγουμένως από το Κογκρέσο.

Σε ραδιοηχογράφο λόγο του, άφού υπεργράμμιζε την άμνηστία, ό στρατηγός Σομόζα τόνισε ότι ό δρόμος είναι άνοιχτός γιά την ειρηνική λύση των προβλημάτων της Νικηράγου, καί ότι με όπλα πού προμηθεύσαν η Βενεζουέλα, η Κούβα, ό Παναμάς και η Κόστα Ρίκας.

«Ό στρατηγός Σομόζα δήλωσε, ότι η άποκατάσταση των συστατικών όντων έγγυησε ών, την προσωρινή έξέδοσάς, μαζί με την άμνηστία και την χαλάρωση της λογοκρισίας στην ραδιοηχογράφηση, ίκανοποιούν πλήρως τους όρους γιά την άποκατάσταση της ειρήνης.

Τά τρία αυτά μέτρα τήθηκαν ώς όροι από το μέτωπο άντιμειλιτιστών, στο όποιο, όμως, δεν μετέχουν ό αντίπαροι «σαντί νίστα», πού άπερίφραστα έξέφρασαν διαπομπή τούσις με την καβόναν.

Στρατός καί έμπόλεμος δήλωσε χθές, ότι, 250 έως 300 αντίπαροι με σκληρή ένοπλική, σχεδίασαν να έπιθεθούν ενάντιος του χαριού Λός Τσίλες και να επιτίρουν την ειρήνη στην Νικηράγου.

Η έπίθεση — πρόσθεσε — σχεδίασθηκε γιά ανά συμπαρτία με την προσχή σύνοδο των 'Νικημένων' Εθνών, πού θα συζητήσει την κατάσταση στην Νικηράγου.

ΑΛΗΘΙΝΑ 16.— Στην Νικηράγ, στην Καλίντε

ΘΑ ΑΥΞΗΘΕΙ Η ΤΙΜΗ
ΤΟΥ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ

ΑΜΠΟΥ ΝΤΑΜΠΙ 16— Ο
Σουδανέζος υπουργός πετρε-
λαιου Σελίνα Γιαμπί δήλωσε
χθές ότι θα αγωνισθεί για
αύξηση της τιμής του πετρε-
λαιού μόνο κατά 5% για άλ-
λο κάρπο 10 1/2% κατά την άρ-
μένη ονδοθή της οργάνωσης
των πετρελασιωραγών χω-
ρών.
Εν τούτοις παραδόχθηκε
τι θα είναι πολύ δύσκολο να
πεισθεί τους συναδέλφους του
υπουργός ότι η αύξηση της
τιμής θα πρέπει να περιορι-
σεί επίπου αυτό.
Σε συνέντευξη του πρό-
συνεδρου της εταιρία πε-
τρέλαιου μερικες χώρες της οργάνω-
σεως μερολαβών μεταξύ οι-
νων του και των Ειρακικών, πύ-
θλουν πολύ μεγαλύτερη α-
ντηρηση.

THE APPEAL
THN TZANTA

ΑΘΗΝΑΙ 16 — Στην Νικηταρά, στην Καλλιθέα, 60 άγνωστοι, που έφθασαν να ταυτοποιηθούν, άρπασαν τη τοποθεσία, όπου ταυτοποιήθηκαν της διακομμένης Εβραίας γελίας Μουρούτσιου από πού είχε 3.500 δρχ.

ΑΓΝΩΣΤΟΙ ΜΑΡΗΚΤΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 16 — "Άγνωστοι μαρτες στο έλε της ηφισόδοι Πράξι- λους 8 κτιριο και διερχόνη τ παραιο το Β. Τοποθεσία, όπου οιο δέν θάρηε τιποτη γιά ν κλέψη και το εργατοστροπ ηνιτρικαν ειδοθη από Σ. Μαυρ γιάννη, από το οποίο έκλεγε 35.000 δρχ.

Δευτερος άγνωστος, διερχό ηε το διαμερισμα του Εβρα Παπαθανασουλαου, στην όη Αλαμάνους 77 και έκλεγε 130.900 δρχ.

ΑΓΝΩΣΤΟΙ
ΔΙΑΡΡΗΚΤΕΣ

ΑΓΝΑΤΑ 16— Άγνωστος
μήτρη στο έργο της οικοδόμου Πραξι-
λους 8 κύριοι και διερχόμε-
ται παρ' αυτού Β. Ταύματα, τα
αποστο δὲν ἔδωκε τίποτε γιὰ ν'
κλέψει καὶ τὸ ἐργαστήριο ἤ-
ναικας εἶδαν τοῦ Σ. Μαυ-
ρίαν, ἀπὸ τοῦ ὁποῦ ἔχλεψ-
35.000 δραχ.

Δεδίπτερος ἄγνωστος, διερχό-
μετο τὸ διήμερον τοῦ Εἰσα-
γγελλοῦ Παπαθανασίου, στὴν ὁ-
δὸν Αἰκαμένους 37 καὶ ἔχλεψ-
130.900 δραχ.

**ΠΥΡΚΑ.Ι.Α ΣΕ
ΕΥΛΟΥΡΓΙΚΟ
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ**

ΑΘΗΝΑΙ 16— Έξερ-
χθες πυρκαϊά σιό Ξυλο-
εργαστήριο του 'Ιω. Θαν-
λου, στην διασταύρωση τῶ-
νων Θεοτόπου καὶ Θέτι-
σά Νέα Αἰόσια. Τό πῦρ
οδόθη ἀπό τὴν πυροσβε-
στική, ἀφού προέλασε
μίες 500.000 δρχ.

CONFIDENTIAL

[illegible]

των τερματιστών μιας τριτοκλασικής επιδρομής άποδομένης μεταξύ

[illegible][illegible][illegible][illegible]

ΑΒΕΡΩΦ 10
(Μέγαρον Τορίτου)
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΟΥΡΚΙΑ:

Εκρηξη βόμβας σε αίθουσα μπιλιάρδου

ΑΓΚΥΡΑ 16— Μία θύμια εξερράγη χτες το βράδυ σε μία αίθουσα μπιλιάρδου της Κωνσταντινούπολης, πληθύνει από κόσμο. Από την έκρηξη κηρύχθηκε τόν θάνατος ενός από τους πελάτες του κέντρου και έτραυματίστησαν άλλοι πέντε.

Με το νέο αυτό θύμα έφθασαν ήδη τρεις οι νεκροί της πολιτικής βίας στην Τουρκία. Η έκρηξη έγινε στην Κωνσταντινούπολη, στην αίθουσα μπιλιάρδου της οδού...

το κατά την διάρκεια συγκρούσεως με την αστυνομία. Ένας τουρκός πολιτικός άσπασαν, ένας αστυνομικός σκοτώθηκε από αντιστασιακούς, και σκοτώθηκαν από αντιστασιακούς. Ένα όρνο της πόλεως Αδανα, στην Νότια Τουρκία.

Από την αρχή του χρόνου σύμφωνα με τις επίσημες ανακοινώσεις, έχουν σκοτωθεί για πολιτικούς λόγους 712 άτομα.

Συνιστά την πρόδοξην πρόδοξην άστυφνλάκων δία «δοϋπερ-μάρκετ»

ΑΘΗΝΑΙ 16— Από το 5 πουργείο Δημοσίας Τάξεως, και νοσηρήθηκε πρὸς τὸν οὐδένουο έακρηρήσεως «Σούπερ Μάρκετ» Έλλάδος, έγγραφο, με το οποίο ονομάζεται η πρόδοξην από τις έακρηρήσεις αυτές προοθέντων άστυφνλάκων, γιά την αντιμετώπιση των κλοπών ειδών και άντικειμένων από κλεπτομανείς πελάτες, ή και έ παγγεμιατικές κακοποιήσεις.

Παράλληλα, το 5 πουργείο Δημοσίας Τάξεως έδωσε ένο λο στή «Αρχαία Χωροφυλακή και «Αστυνομία Πόλεως, γιά να διατάξουν τις άρμόδιες άμειροές τους, να λάβουν έ λα τά κατά την κρήση τους κα τάλληλα μέτρα, γιά την άναμείωση του προβλήματος αυτού και παράλληλα να συστήσουν σπουδές διευθύντες και άπευθύνους των «Σούπερ Μάρκετ», μέτρα γιά την άσφυγή των κλοπών.

Το έγγραφο του 5 πουργείου Δημοσίας Τάξεως, προκλήθηκε από έγγραφο του οὐδένουο έακρηρήσεως «Σούπερ Μάρκετ» Έλλάδος, στο οποίο διεκτραγουδείται η έακρηράση κατάντας από πλεονάζ κλοπών και η αύξησή του άριθμού των...

Αύριο θα συναντηθούν οι ύπουργοί Έξωτερικών της Ε.Ο.Κ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 16— Οι ύπουργοί των Έξωτερικών των χωρών — μέλων της ΕΟΚ — θα συναντηθούν την άρμενη Δευτέρα στην Βρυξέλλες, γιά να συζητήσουν μεταξύ άλλων και τούς όρους ένταξης της Έλλάδος στην Κοινή Άγορά.

ΔΙΑΚΟΡΙΣΤΙΚΑ ΚΙΤΚΛΙΩΜΑΤΑ σε ορημείο των Έθνικών οδών

ΑΘΗΝΑΙ 16— Γιά την άπορνη μετακίνηση συγκρούσε αν άστυφνλάκων στις έθνικές οδούς το 5 πουργείο Διμ. Έργων μελετά την κατασκευή δια κοριστικών κηλκλωμάτων στα πύ άπείκοντα σημεία. «Ηδη, άμια άνωκουσε ο ύπουργός Διμ. Έργων κ. Ν. Ζαρνινίδης, τέτοια κηλκλωματα θα κατασκευασθούν δοκιμαστικά στην οδό «Αθηνών — Δομίας στο τμήμα από τις έργατικές κοινότητες της Ν. Φιλαδέλφειας μέχρι του κήπου Τα τοιού και στο τμήμα μεταξύ των κήπων Έκκλης και Κου ονερίου, σε συνολικό μήκος 3,6 κλμ, θα άσολυθώση ή έ μολή ή τιμημάτων της έθνικής οδού «Αθηνών — Κορινθίου, έ νυ παράλληλα γιά την τυχόν επέκτασή του μέτρου το 5 πουργείο.

Αντιαμερικανικές διαδηλώσεις στην Φορμόζα

ΦΑ-Ι-ΠΕΧ (ΦΟΡΜΟΖΑ) 16— Στην πρωτεύουσα της Έθνομιστικής Κίνας, Ταϊπέι, έγινε χτες άντι-αμερικανικές διαδηλώσεις, γιά την άπόρση του προέδρου Κάρτερ να άποσταστήσει πλήρεις διπλωματικές σχέσεις με τη Λαϊκή Κίνα. Φωνάζοντας «Ο Κάρτερ είναι δειλός» και «Ο Κάρτερ μίας βεστούλησε στους κομμουνιστές, περίπου 100 διαδηλωτές μοιράστηκαν έξω από την Άμερικανική πρεσβεία, γιά να έακρῶσιν την άποδο κίμωσή τους. Ένας Άμερικανός άξίωματικός δέχθηκε έπίθεση σε όρνο της Ταϊπέι, άλλα κατόρθωσε να διαφύγει σός. «Επειτα άπ' άυτά, άλλα ή καθήρηση ένίσχυσε τα μέτρα δημοσίας τάξεως.

Βυθίστηκε αΐτανδρο γερμανικό πλοίο

ΑΙΣΣΑΒΟΝ 16— Έαβεβήθη άστυφνλάκων άργα χτες την νύκτα το ναυάγιο του γερμανικού φορτηγού οκά φους «Μόννα» στον κεντρικό άσσανό. Η τύχη των 28 μελών του πληρώματος του πλοίου άγνοείται, άλλα κατά πλάνα πιθανότητα όλοι οι Γερμανοί αΐται ναυτικοί έβρισκαν τόν θάνατο κατά την καταβύθιση του πλοίου τους.

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΣΥΜΜΟΡΙΑ ΤΟΥ Τριυιά ξανακινά

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΑ ΓΟΥΣΤΕΡΝ ΡΟΜΠΕΡΤ ΓΟΥΝΤ — ΝΤΗΝ ΣΤΡΑΦΟΡΝΤ

Ο Γάλλος ύπουργός των Έξωτερικών ΑΠΕΚΡΟΥΣΕ ΤΟΥΣ ΑΙΦΝΙΔΙΟΥΣ ΦΟΒΟΥΣ ΤΟΥ ΜΙΤΤΕΡΑΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΜΑΣ ΣΤΗΝ Ε.Ο.Κ

ΠΑΡΙΣΙ, 16— Ο Γάλλος ύπουργός των Έξωτερικών κ. Ζαν Φρανσουά Πουα άπέκρουσε τούς άιφνιδίους φόβους του Γάλλου σοσιαλιστή ήγέτη κ. Φρανσουά Μιττεράν, ότι ή ένταξη της Έλλάδος στην Ε.Ο.Κ. θα μπορούσε να παρσέρη την κοινήτητα σε έλληνοτουρκική σύγκρουση.

Κλεινόντας, χτες, την νύκτα, το συζήτηση στη Γαλλική Έθνοσυνέλευση γιά τή διεύρυνση της Ε.Ο.Κ., ο Γάλλος ύπουργός έλεγε ότι, άνθρατα με τόν Μιττεράν, ο ίδιος πιστεύει ότι «έντασσοντας την Έλλάδα στην Κοινή Άγορά θα την σταθεροποιήσουμε, θα την άνοήσουμε μία έαροπική σταδιοδρομία. Έμια πεπεισμένος ότι ή έπιρροή της ΕΟΚ θα πείσει ρόλο ελπίσμού. Σε κομμία περίπτωση μία άσκα μική Κοινότητα δεν θα άμπερού σε να μίας παρσέρη σε πολιτικές φιλονικίες.

Στις άσπυρσεις, που διεξάγονταν πολλοί όμιλητές γιά τής συνέπειες της ένταξης των τριών ύποψηφίων χωρών σε ό,τι άφορά τις μεσογειακές καλλιέργειες της Νοτίου Γαλλίας, άπάντησε με τή διαβεβαίωση ότι ή Γαλλική κυβέρνηση άξίανη τόν πλήρη μετασημαιοσμο της κοινής άγροτικής πολιτικής γιά τα Μεσογειακά προϊόντα. Η μεταβολή της θα πρέπει — έίπε — να είναι όρσοφωτισμένη προ το γίνον άριστικές οι ένταξεις των τριών ύποψηφίων χωρών.

Συνάγοντας τα συμπεράσματα της συζήτησεως, ο Γάλλος ύπουργός Έξωτερικών έλεγε ότι — με την έξάφηση των κομμουνιστών — προέκυψε μία έρείρα σύμπτωση από φων επί της άρχής της διεύρυνσεως της Ε.Ο.Κ. και πρόσθεσε ότι έλαβε υπό σήμεση τής προϋποθέσεως που έβασε το σοσιαλιστικό κόμμα.

Με την έκτίμηση αυτή γιά έρείρα σύμπτωση άπέφυν ύπερ της άρχής της διεύρυνσεως, συμφωνεί σήμερα το σύνολο του Γαλλικού Έθνους.

Οι προϋποθέσεις που θέτει το σοσιαλιστικό κόμμα στη διεύρυνση της Ε.Ο.Κ., όπως άναπτυχθούν από το ήγετικό του στέλεχος κ. Γκασπαρ Ντεφερ, είναι οι ακόλουθες:

1) Η άναμόρφωση της κοινής άγροτικής πολιτικής της Ε.Ο.Κ. είναι άναπνοή γιά τα μεσογειακά προϊόντα. Συγκριμένα μέτρα θα πρέπει να ληφθούν πριν από την έπικύρωση των συνθηκών ένταξης γιά τή σοσιαλιστικό κόμμα δεν είναι διατεθειμένος αυτό τόν τομέα να πιστέψει κανένα.

Ο κ. Ντεφερ δικαιολόγησε αυτή την προϋπόθεση με την ταχεία αύξηση των έξωγώνων των άγροτικών προϊόντων της Έλλάδος και της Ισπανίας πρὸς την Ε.Ο.Κ. και έφερε σόν παράδειγμα ότι οι τιμές των έλληνικών κοκκοειδών ροδάκων δεν κοιλύπουν ούτε τα έξοδα συσκευασίας.

2) Η καθάρηση των νομισματικών αντιταξιαστικών εισροών.

3) Η δημιουργία Εύρωπικών οργανισμών με ισότιμη συμμετοχή των άγροτών γιά τα κυριότερα άγροτικά προϊόντα. Οι οργανισμοί αυτοί θα έπαιρῶν στην άγορά.

4) Η θέσπιση μεταβατικών περὶ όδων, που θα λήσουν μόνο με πλήρη έναρμόση των όρων άναταξιασμού. Η τελική κρίση γιά τόν έν έχει πραγματοποιηθεί αυτό θα πρέπει να άνηκε σε έθνικά όρνα και έν προκειμένου στη Γαλλική Έθνοσυνέλευση.

Ο κ. Ντεφερ άναφέρθηκε έπίσης στο ναυπηγικό τμήμα, που διεκδικεί άξία κρήση στη Γαλλία και τόνισε ότι ή Έλλάς, ή Πορτογαλία και ή Ισπανία άσκαουν σ' αυτόν τόν τομέα έργο όλο και συχνά άόμμο άναταξιασμού. Έρώτησε έν ή Γαλλική κυβέρνηση προτίθεται να θέσει σόν όρο γιά τή ένταξη, την έπάνοδο...

σε εύρύτερους όρους άναταξιασμού. Ο τείος προϋποψηφός και στέλεχος του Νεγικαλλικού κόμματος κ. Ντεμπρέ διοχώρισε σφάδς και έπαινε λημμέως τή θέση της Έλλάδος άπὸ τις άλλες ύποψηφίες χώρες. «Είναι πρὸς το συμφέρον της Γαλλίας — τόνισε — να κάνουμε διάκριση άνάμεσα στις τρεις ύποψηφίες χώρες, να διεκονήσουμε την έσδο της Έλλάδος και να έακρῶσιν άλλες δύο.

Αναφερόμενος στα έακρηρήματα της διεύρυνσεως, ο κ. Ντεμπρέ ύποψηφίσεως σημασίας γιά τήν Έλλάδα, σημαντικότερη γιά τήν Πορτογαλία και πάλι σημαντική γιά τήν Ισπανία.

Ο κ. Παπανδρέου γιά τις δηλώσεις Μιττεράν

ΑΘΗΝΑΙ 16— Ο άρχηγός της άξίωματικής άντιστάσεως ως πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Άνδρέας Παπανδρέου έκανε τόν άκόλουθο σκόλο, άκειακά με τήν δήλωση Μιττεράν: «Αυτή τή φορά, έξάκωρα και όμολογα συνδύθηκε ή ένταξη της Έλλάδος στην ΕΟΚ, με τήν διεύρυνση της έλληνο-τουρκικής διένεξης. Άναμειβήτητα ο κ. Μιττεράν έ έέρισε τόν κλίμα πού έακρητίσε τις χώρες της ΕΟΚ. Η ένταξη της Έλλάδος στην Ε.Ο.Κ. έντασσεται και αυτή σε μία συνολική λήση των προβλημάτων της περιοχής. Είναι κάτι πού το ΠΑΣΟΚ έχει έπι...

Σε δίλημμα οι Πέρσες θα υπακούσουν τον Χομεϊνί και θα συνεχίσουν τις απεργίες;

ΤΕΧΕΡΑΝΗ 16— Οι Πέρσες άντικειμενικά άσκαουν δίλημμα — να υπακούσουν στην στρατιωτική κυβέρνηση και να έακρῶσιν στις έργασιές τους ή να άνατακρηθούν στην έξοδση από θροκευτικό τόν ήγέτη γιά κλμ μάχωση των άπαιρηών διαμαρτυρία, έναντιον του Σάα.

Οι στρατιωτικές άρμές άπει λούν σκληρά μέτρα γιά να διακοπή ή άπεργία, πού θα έακρη σον άσκα τόν πληθυσμό στην έξοδση από τήν έλληση. Η άπεργία στη βιομηχανία πετρελαίου στην παραγωγή σόν ένα πηλο τής κανονικής, προκλήσει τας έθμες πού ύπολογίζονται σε 500 εκατομμύρια δολάρια, και άνάγκασε τή χώρα, ή ό πάλι θεωρείται ή δεύτερη πετρελαοπαραγωγική σόν κόσμ, να άγοράζει προϊόντα πε...

τάσασα. Αλλά ο ήγέτης των μουσουλμάνων Σαϊτών Άγατολκ Χομεϊνί, πού έχει γίνει τόν έπικεντρο τού άγώνος της άνταποδοσεως, έκανε έακρη χτες από το Παρίσι, όπου έαί έξοριστος, πρὸς τούς Πέρσες να σταματήσουν να πληρώνουν φόρους και να συνεχίσουν τις άπεργίες μέχρις ότου άνατραπεί ο Σάα.

Η άπεργία στη βιομηχανία πετρελαίου, πού συνεχίζεται έ π 11 ήμέρες, έχει περιόριση την παραγωγή σόν ένα πηλο τής κανονικής, προκλήσει τας έθμες πού ύπολογίζονται σε 500 εκατομμύρια δολάρια, και άνάγκασε τή χώρα, ή ό πάλι θεωρείται ή δεύτερη πετρελαοπαραγωγική σόν κόσμ, να άγοράζει προϊόντα πε...

Διέταξε να σταματήσουν ό λες οι βίαιες διαδηλώσεις, πού όδήγησαν σε συγκρούσεις σε διάφορες πόλεις, με άποτέλεσμα να σκοτωθούν περισσότερα από 100 άτομα από την περασμένη Τρίτη.

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΓΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΗΓΗΤΙΚΗΣ

Η Έλληνική Περιηγητική Λέσχη άργανώνει συγκέντρωση γνωμίας στις 18 Δεκεμβρίου, ήμέραν Δευτέρα και ώραν 7.30 π.μ., στο Ξενοδοχείο «ΕΞΕΝΙΑ».

Η συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στα πλαίσια της προσπάθειας, γιά τήν άνασάση οη τού τμήματος της Έλληνικής Περιηγητικής Λέσχης στην πόλη μας.

ΟΜΙΛΙΑ ΤΗΣ ΧΕΝ «ΓΙΑ ΤΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ»

Σήμερα 17 Δεκεμβρίου στις 7 π.μ. ο άρ Βασίλης Βουτιζόσκη, Θεολόγος — Κοινωνιολόγος — Παιδαγωγός, καθηγητής της Έκκλησιαστικής Παιδαγωγικής Άκαδημίας Βελβιδ, θα μιλήσει γιά «Τό άνθρώπινα δικαιώματα».

Η όμιλία, πού άργανώνεται από τή ΧΕΝ θα γίνει στο Καμπερίο «Ιδρυμα, Εισόδος, Ελευθέρη.

ΜΟΥΣΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ ΣΤΗΝ Ε.Η.Μ.

Αύριο και ώρα 8 π.μ. ή Έταιρεία «Ήμετερονόμι Μελετών στα πλαίσια των πολιτιστικών άραστηριοτήτων της άργανώνει μουσική βραδιά με τόν συγκρότημα μουσικής δομίας.

«ENSEMBLE I» Μετόχουν οι: Σπύρος Ράνας, έταλ, MARCO VAN PALEE, έταλ, CHRISTIAN WOTOWYCY, έταλ, THOMAS PITSCHOF, έταλ και BRA CHI TILLES, έταλ.

ΚΗΔΕΙΑ

Άπέθανε και έθαφθηκε χτες Σάββατον 16/12/78 εις Άθήνας ο

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΣ ΕΜΠΟΡΟΣ ΕΚ ΔΟΛΙΑΝΩΝ ΠΩΓΩΝΙΟΥ.

Τά τέτονα: Κωνσταντίνος και Μιμήλα Χατζή, Σοφία Χατζή, Βασίλης και Σπύρος Γιουντίης, Φωφό και Δημήτριος Τζιφας, Οι έγγονοι Οι άνεοί Οι λοιποί συγγενείς

Άρχισε ή διόσκεψη της όργανώσεως έξεργουσών πετρελαιο κωρών

ΑΜΠΙΟΥ ΝΤΑΜΠΙ 16— Η 51α έπ ύπουργικού έαπείδου διάσκεψη της όργανώσεως των έξεργουσών πετρελαίων χωρών (ΟΠΕΚ) άρχισε, χτες τώρηπ στο Ξενοδοχείο «Χίλτον», τόν Άμποι Ντάμπι, με κάλυψη των έργασων της ές μέρους 300 και πλέον δημοσιογράφων.

ΟΡΑΡΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΕΣ

Η Όμοσπονδία Έπαγγελματιών και Βιοτεχνών Έκωνίνων άνακοινώνει ότι τα Έπαγγελματικά καταστήματα από 21—12—1978 μέχρι τής 31 Δεκεμβρίου 1978 θα παραμείνουν άνοικτά 2 ώρες έπί πλέον κατὰ τής ήμερησίως το μεσημέρι και τής ύπόψηφης ήμέρας κατὰ 2 ώρες τού όρδου.

Επίσης τής Κυριακής 24 και 31 Δεκεμβρίου τα έπαγγελματικά καταστήματα θα είναι άνοικτά.

Ο Πρόεδρος ΔΗΜ. ΚΟΚΚΙΝΟΣ Ο Γενικός Γραμματέας Σ. ΜΑΒΙΑΝΣ

ΣΤΟΝ ΤΕΛΙΚΟ Η ΕΘΝΙΚΗ ΜΑΣ ΟΜΑΔΑ ΜΠΑΣΚΕΤ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 16— Η Έθνηκή ομάδα μπάσκετ των έλληνικών Ένέπλων Δυνάμεων σε παγινίδι της ήμετελικής φάσεως των άγώνων γιά τή έπαλο τού «Σοίρη» τού όποιο έγινε στις έγκαταστάσεις τού ΝΑΤΟ, στο Βελγίο κέρδισε τήν έθνηκή ομάδα της Δυτικής Γερμανίας με 81—75 και προκρίθηκε σόν τελικών άγώνων.

Έτσι, ή Έθνηκή μας τώρα κα τω άπὸ τής χειρότερης συνθήκης θα κατακτήσει τόν εασημείο έαπλο, ένν άν κερδίσει τήν έθνηκή ομάδα των Ένωμένων Πολιτειών θα πάρει τόν έασημείο έαπλο.

ΤΑ ΝΕΑ στην πρωτοπορία των δημοκρατικών αγώνων

Στο ΝΕΑ αυτή την έρδομή

Μαζί με τήν άντικειμενική, δυναμική, ριζοσποστική ένημέρωση. ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ 78 Μία... λίγα χρήματα πολλά φόνια και... έθισκείσασα. Το χρησιμογεννητικό τράπεζι και πόσο θα στοιχίσει φέτος: Πλούσια... φτωχικά... και μέτρια. Πού, πώς και (με) πόσο θα διασκεδάσετε στην Άθήνα και άκτός των τεχνών: ρεβενγόν, ταβέρνες, θέατρα, μπαζού, έξορμους. Και δώρα... Δώρα πού θα κάπτε και... δώρα πού «θα μίας κάνουν».

ΟΙ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΙ ΒΑΡΒΑΡΟΤΗΤΑΣ

...Και τ' άνθρώπινα δικαιώματα.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΧΤΕΣ, ΣΗΜΕΡΑ, ΑΥΡΙΟ

Η πύο μεγάλη έρευνα γιά τήν συμπτωέουσα.

Τι έγινε; Έξη μήνες μετά τόν καταστροφικό σεισμό δεν έχει γίνει σχεδόν τίποτα. Τι γίνεται; Άντιδικίες, έθιμάδες και άδιαφορία όδήγουν σε αΐθαίρετη άνακοδόμηση. Τι θα πρέπει να γίνει; Η καταστροφή να γίνει ευκαιρία γιά να χτιστεί μία σωστή πόλη. Και να λυθούν παλιά και νέα προβλήματα.

ΕΔΩ... ΦΥΤΡΩΝΕΙ ΤΟ ΕΓΚΛΗΜΑ

Άδηση της έθνηληματικό τής διαπλοκής οι άστυφνλάκων. Κι ή δημογραφική έρευνα άνακοινώπει πού και πώς κατασκευάζονται οι αΐθροι κακοποιοί.

ΚΑΙ ΣΤΑ ΝΕΑ—ΣΠΟΡ Ο ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ ΚΑΙ ΠΩΣ ΘΑ ΣΩΘΕΙ

Συνέντευξη με τόν νέο προπονητή του Πάνο Μάρκοβιτς.

Τολμηρή, αντικειμενική ριζοσποστική ένημέρωση

στα ΝΕΑ

την απογευματινή επαλή των προοδευτικών δυναμεων